

20/11/15 (M)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 6617 FC Your Roll No.....

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. (Hons) CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) State, with reasons in brief, whether the following statements are true or false:

(i) In commercial and business agreements, the presumption is that the parties intend to create legal obligation.

(ii) Communication of offer is complete when the letter of offer is posted.

(iii) Lotteries authorized by government are not wagering agreements. (9)

P.T.O.

- (b) Discuss the position of a minor in a contract. (6)

OR

- (a) State, with reasons in brief, whether the following statements are true or false:

...

- (i) A contract cannot be discharged on account of strikes, lock-outs and civil disorders.
- (ii) The object of damages, in case of breach of contract is to punish the person who fails to perform his obligation.
- (iii) Inadequacy of consideration will make an agreement void. (9)

- (b) Define undue influence. How does it differ from coercion? (6)

- (क) संक्षेप में कारण देकर उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य :

- (i) वाणिज्यिक और व्यवसाय संबंधी करारों में उपधारण यह है कि पार्टियाँ विधिक बाध्यता का वर्णन करना चाहती हैं।
- (ii) प्रस्ताव का संचार पूर्ण हो जाती है जब प्रस्ताव का पत्र डाक से भेजा जाता है।
- (iii) सरकार द्वारा अधिकृत लौटियाँ बाजी करार नहीं होतीं।

- (ख) संविदा में अल्पवयस्क की स्थिति की विवेचना कीजिए।

अथवा

- (क) संक्षेप में कारण देकर उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य:

- (i) संविदा का उन्मोचन हड़तालों, तालाबंदियों और नागरिक अव्यवस्था के कारण नहीं किया जा सकता है।
- (ii) संविदा भंग होने के केस में हानियों का उद्देश्य उस व्यक्ति को दंड देना है जो अपनी

बाध्यता का निष्पादन नहीं करता।

(iii) प्रतिफल की अपर्याप्तता करार को शून्य कर देगी।

(ख) अनुचित प्रभाव की परिभाषा दीजिए। जोरजबर्दस्ती से यह किस प्रकार भिन्न है?

...

2. (a) (i) Distinguish between 'Sale' and 'Agreement to sell'.

(ii) X shows a sample to Y describing it as 'Chinese silk'. Y approves of the sample and places an order for the supply of 'Chinese silk'. The goods delivered are according to sample but it turns out that the sample as well as bulk is 'Japanese silk'. Discuss the rights of buyer Y against seller X.

(iii) A finds a costly ring and after making reasonable efforts to discover the owner, sells it to B who buys without knowledge that A was merely a Finder of the ring. Can the true owner recover the ring from B? State reasons. (9)

(b) Explain the rights of an unpaid seller against the goods. (6)

OR

(a) (i) When can a breach of condition be treated as a breach of warranty?

(ii) A agreed to purchase 200 tonnes of wheat from B out of a larger stock. A sent his men with sacks and 150 tonnes of wheat were put into the sacks. Then there was a sudden fire and entire stock was gutted. Who will bear the loss and why?

(iii) X agrees to sell his new LCD TV to Y for ₹ 25,000 payable partly in cash of ₹15,000 and partly in exchange of old TV set. Is it a valid contract of Sale of Goods? Give reason. (9)

(b) Discuss the rules as to passing of property in case of specific goods. (6)

(क)(i) बिक्री और बिक्री के लिए करार में अंतर बताइए।

(ii) X एक सैम्पल Y को दिखाता है और बताता है कि यह 'चाइनीज़ रेशम' है। Y सैम्पल को स्वीकार कर लेता है और चाइनीज़ रेशम की सप्लाई के लिए आदेश दे देता है। सैम्पल के अनुसार माल पहुँचा दिया गया परंतु ऐसा पता चला कि सैम्पल, और साथ ही सारा माल 'जापानी रेशम' है। विक्रेता X के खिलाफ क्रेता Y के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

(iii) A को एक कीमती अंगूठी पड़ी मिल जाती है और इसके मालिक को ढूँढने के उचित प्रयासों के बाद वह इसे B को बेच देता है जिसे इस बात की जानकारी नहीं है कि A केवल अंगूठी को पड़ा पाता है। क्या वास्तविक मालिक अंगूठी B से वसूल कर सकता है? कारणों का उल्लेख कीजिए।

(ख) माल के प्रति अदत्त बिक्रेता के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

(क) (i) शर्त का भंग होना किस समय वारंटी भंग होने के रूप में माना जा सकता है?

(ii) A, B से बड़े स्टॉक में से 200 टन गेहूँ खरीदने के लिए सहमत हो जाता है। A ने बोरियाँ लेकर अपने आदमियों को भेजा और 150 टन गेहूँ बोरियों में भर लिया। तभी एकाएक आग लग गई और संपूर्ण स्टॉक नष्ट हो गया। इस हानि को कौन वहन करेगा और क्यों?

(iii) X, 25000 रु. में अपना नया LCD टीवी Y को बेचने के लिए सहमत हो जाता है जिसकी अदायगी में अंशतः 15000 रु. रोकड़ और अंशतः पुराने टीवी सैट का विनिमय करके की जानी है। क्या यह माल बिक्री की वैध संविदा है? कारण दीजिए।

(ख) विशिष्ट वस्तुओं के केस में संपत्ति के अंतरण के रूप में नियमों की विवेचना कीजिए।

3. (a) (i) State the contents of Incorporation Document of an LLP.

(ii) "An LLP is a definite improvement over the partnership firm in the matter of promoting entrepreneurship." Discuss.

- (iii) Write a note on Whistle Blowing. (9)
- (b) State provision regarding taxation of LLP. (6)

OR

- (a) (i) "A partner shall never be liable to an unlimited extent for the debts of the LLP." Critically examine the statement.
- (ii) "The court can wind up an LLP on just and equitable grounds." Comment.
- (iii) Explain the rules regarding change of name of an LLP. (9)
- (b) Discuss the provisions regarding appointment and eligibility conditions for a Designated Partner under Limited Liability Partnership Act, 2008. (6)
- (क) (i) LLP के निगमन दस्तावेज की विषयवस्तु का उल्लेख कीजिए।
- (ii) 'LLP, उद्यमशीलता को संबर्धित करने के मामले में भागीदारी फर्म से निश्चय ही सुधार है।' विवेचन कीजिए।
- (iii) 'भंडाफोड़' पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) LLP की कराधान संबंधी व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

अथवा

- (क) (i) "भागीदार का LLP के ऋणों के लिए असीमित हद तक कभी उत्तरदायी नहीं होगा।" इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- (ii) "न्यायालय उचित और साम्मिक आधारों पर LLP को समाप्त कर सकता है।" टिप्पणी कीजिए।
- (iii) LLP के नाम में परिवर्तन करने संबंधी नियमों की व्याख्या कीजिए।

(ख) सीमित दायित्व भागीदारी अधिनियम 2008 के अंतर्गत निर्दिष्ट भागीदार के लिए नियुक्ति और योग्यता संबंधी शर्तों के बारे में व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

4. (a) Distinguish between:

(i) Digital signature and Electronic signature

(ii) Cyber contraventions and cyber offences

(iii) Public key and Private key

(9)

(b) "E-governance is SMART governance." Discuss the provisions of Information Technology Act, 2000 to facilitate and strengthen e-governance. (6)

OR

(a) (i) "The IT Act is not applicable to some specified documents." Comment.

(ii) The Cyber Appellate Tribunal has same powers as a civil court, but an aggrieved party may appeal to the high court." Explain.

(iii) Write a note on Tempering with computer source documents. (9)

(b) What is meant by digital signature? State the procedure of creation and verification of digital signature. (6)

(क) अंतर बताइए :

(i) डिजिटल हस्ताक्षर और इलैक्टॉनिक हस्ताक्षर

(ii) साइबर उल्लंघन और साइबर अपराध

(iii) सार्वजनिक कुँजी और निजी कुँजी

(ख) "ई-शासन सुव्यवस्थित शासन होता है।" सूचना औद्योगिक अधिनियम 2000 की उन व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए जो ई-शासन को सुगम बनाने और सुदृढ़ करने के लिए हैं।

अथवा

- (क) (i) "IT अधिनियम कुछेक विशिष्ट दस्तावेजों पर लागू नहीं होता।" टिप्पणी कीजिए।
- (ii) "साइबर अपीलेंट अधिकरण की शक्तियाँ, सिविल न्यायालय की शक्तियों के जैसी होती हैं परंतु व्यधित पार्टी उच्च न्यायालय में अपील कर सकता है।" व्याख्या कीजिए।
- (iii) कम्प्यूटर स्रोत दस्तावेजों के साथ छेड़छाड़ करने पर एक नोट लिखें।
- (ख) डिजिटल हस्ताक्षर से आप क्या समझते हैं? डिजिटल हस्ताक्षर के सर्जन और सत्यापन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

5. Distinguish between:

- (a) (i) Sub-agent and Substituted agent
- (ii) Indemnity and Guarantee
- (iii) Novation and Alteration as modes of discharge of a contract. (9)
- (b) Explain Declaration of solvency under voluntary winding up .Is it necessary to obtain the approval of creditors in voluntary winding up of an LLP? (6)

OR

- (a) "An agreement in restraint of trade is void". Examine the statement giving exceptions, if any. (9)
- (b) Describe the procedure of conversion of a partnership firm into LLP. (6)
- (क) अंतर बताइए :

- (i) उप अभिकर्ता और एवजी अभिकर्ता

(ii) क्षतिपूर्ति और गारंटी

(iii) नवीयन और संविदा के उन्मोचन के तरीकों के रूप में परिवर्तन

(ख) स्वैच्छ समायन के अंतर्गत दिवालियापन की घोषणा की व्याख्या कीजिए। LLP के स्वैच्छ समायन में लेनदारों की स्वीकृति प्राप्त करना क्यों अनिवार्य होता है?

अथवा

(क) “व्यापार के प्रतिरोध में किया गया करार शून्य होता है।” इस कथन की जाँच कीजिए और अपवाद बताइए यदि हों।

(ख) भागीदारी फर्म को LLP में बदलने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।